O Arcebispo também não estava mudo. Avisava o Papa largamente, mas com toda moderação, das causas e origem

destas tempestades, mostrando como todas nasciam de ũa só raiz, que era querer eie pôr em prática as santas determinações do sagrado Concílio de Trento, e não levarem os homens em paciência desapossarem-nos dos costumes errados em que viviam, contra leis divinas e humanas.

Ajudava-se de cartas do Cardeal Ifante, a quem, como a príncipe tão pio e legado que era *de latere* de Sua Santidade neste Reino, dava conta de todas suas cousas, e pedia parecer nelas, e que o desse ao Papa, o qual era inda neste tempo Pio IV, que tão de perto e com tantas experiências tinha penetrado o ânimo e santos intentos do Arcebispo, como referimos na jornada do Concílio e estada de Roma. E, doendo-se do trabalho de tão bom ministro, que sabia lidar por causa não sua, lastimou-se em seu ânimo e desejou aliviá-lo, e fazia-o algũas vezes por mão do Cardeal Borromeu, seu sobrinho, como se verá de ũa carta sua, escrita neste tempo, que em outro propósito trazemos adiante. Assi, mandou despachar um breve ao Cardeal Ifante, no qual lhe encomenda procure por algum bom meio concertá-lo com o seu cabido e, em caso que não venham a composição, lhe comete como a juiz a decisão da contenda. São letras apostólicas e testemunho gravíssimo em favor do Arcebispo. Parece obrigação não perdermos palavras dele e é o seguinte, tresladado do original.

*Pius Papa IV. Cardinali Portugaliae Infanti, etc.*

*Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Tuum de venerabili fratre Archiepiscopo Braccarensi testimonium, pro summa fide, quam tibi merito habemus, tanti apud nos ponderis fuit, ut siquid de eo opinionis incommoda in animo nostro insedisset, eam statim deposituri fuerimus. Verum in Concilio suam is adeo probitatem, religionem, devotionem nobis probavit, ut honorificentissimum de eo Praelato iudicium fecerimus, quod nullius querelae immutare poterunt. Quin etiam id magnopere confirmatum fuit, postquam audivimus, quanta cura et diligentia ipsius Concilii decreta exequi aggressus sit. Quia tamen omni eum molestia carere vellemus, cupimus, si fieri poterit, controversias*

*inter ipsum et nonnullos de ejus capitulo exortas aliqua probabili ratione componi. Sed si inter eos non convenit, eas, sicut ipsi quoque scripsimus, tibi ut nostro et Sedis Apostolicae Legato cognoscendas, vel amice componendas, vel pro ut aequum et justum fuerit adjudicandas finiendasque harum litterarum auctoritate mandamus.*